ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌC LIÊN

Số:         /UBND-VHXH
V/v tuyên truyền, hưởng ứng

Ngày Chuyển đổi số Quốc gia

năm 2025 và Ngày hội toàn dân

học tập số trên địa bàn tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ngọc Liên, ngày     tháng 10 năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng trực thuộc UBND xã;

- Trung tâm cung ứng dịch vụ công xã;

- Các Thôn, làng, đơn vị trường học, trạm y tế

trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 2992/SKHCN-CNTT&CĐS ngày 01/10/2025 của sở

Khoa học Công nghệ về việc tuyên truyền, hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc

gia năm 2025 và Ngày hội toàn dân học tập số trên địa bàn tỉnh.

UBND xã Ngọc Liên hướng dẫn tuyên truyền, hưởng ứng ngày Chuyển đổi

số Quốc gia năm 2025 và Ngày hội toàn dân học tập số trên địa bàn xã. Với chủ

đề chuyển đổi số năm 2025 là “Chuyển đổi số toàn dân, toàn diện, toàn trình

để tăng tốc, bứt phá phát triển kinh tế số”, tiếp tục phát huy tinh thần hưởng ứng

Ngày Chuyển đối số quốc gia hằng năm, chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia

năm 2025 là “Chuyển đổi số nhanh hơn, hiệu quả hơn, gần dân hơn”; nhằm

thông tin, tuyên truyền râu rộng về Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10), UBND

xã Ngọc Liên đề nghị:

1. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc xã.

Phát động, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia

năm 2025 trong thời gian từ ngày 01/10/2025 đến hết tháng 10/2025, đảm bảo phù

hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số

quốc gia năm 2025.

Thực hiện chiến dịch truyền thông lan tỏa Thông điệp Ngày Chuyển đổi số

quốc gia năm 2025“Chuyển đổi số: nhanh hơn, hiệu quả hơn, gần dân hơn” trên

Trang thông tin điện tử và các nền tảng mạng xã hội phổ biến của đơn vị từ ngày

01/10/2025 đến hết ngày 10/10/2025, bao gồm xây dựng tin, bài viết, phóng sự,

video clip,... về vai trò, ý nghĩa, lợi ích của chuyển đổi số, đặc biệt đối với người

dân; các mô hình, bài học, cách làm hay, sáng tạo trong chuyển đổi số gắn với

phân cấp, phân quyền và triển khai mô hình chính quyền 02 cấp.

Lựa chọn các lĩnh vực quản lý nhà nước của mình để thực hiện chuyển đổi

số toàn diện, toàn trình; ứng dụng mạnh mẽ trí tuệ nhân tạo trong quản lý và phục

vụ người dân, doanh nghiệp.

Tuyên truyền, hưởng ứng và triển khai sâu rộng “Ngày hội toàn dân học tập

2

số” vào ngày 10/10, kết hợp các hoạt động trải nghiệm, hướng dẫn sử dụng các nền

tảng, dịch vụ số, lớp học số cho cộng đồng.

Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm

2025 và chủ trì triển khai Chiến dịch “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng

người dân kỹ năng số, sử dụng các dịch vụ số” thông qua hoạt động của Tổ công

nghệ số cộng đồng tại các thôn.

2. Trung tâm cung ứng Dịch vụ công

Trung tâm cung ứng dịch vụ công tăng cường thời lượng nội dung tin bài

tuyên truyền về ngày chuyển đổi số quốc gia trên đài truyền thanh xã. Tập trung

tuyên truyền mục tiêu và các nhiệm vụ trọng tâm của chuyển đổi số trong đó nổi bật

là các nhiệm vụ phát triển chính quyền số nhiệm vụ phát triển kinh tế số nhiệm vụ

phát triển xã hội số; sự cần thiết phải chuyển đổi số phát triển chính quyền số ứng

dụng công nghệ thông tin đến phát triển kinh tế - xã hội của đất nước; các quan điểm

chủ trương của Đảng chính sách pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số và kết

quả thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin xây dựng chính quyền số chuyển đổi số

gắn với phân cấp, phân quyền và triển khai mô hình chính quyền 02 cấp.

Tăng cường phát thanh, đăng tải các nội dung tuyên truyền về chuyển đổi số

và kết quả thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn, thực hiện tuyên truyền rộng rãi

nhằm lan tỏa những tổ chức cá nhân tiêu biểu trong việc triển khai Chương trình

chuyển đổi số; ứng dụng chuyển đổi số; phổ biến những kinh nghiệm mô hình giải

pháp triển khai chuyển đổi số hiệu quả; phản ánh hoạt động của Tổ Công nghệ số

cộng đồng; lan tỏa những câu chuyện thành công tôn vinh gương điển hình về

chuyển đổi số ở các đơn vị trường học, thôn, làng.

Để Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 lan tỏa mạnh mẽ trong xã hội,

UBND xã Ngọc Liên đề nghị các phòng, Trung tâm cung ứng dịch vụ công, các

đơn vị, thôn, làng, trường học, trạm y tế trên địa bàn xã thực hiện tuyên truyền theo

các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH.

         KT.CHỦ TỊCH

         PHÓ CHỦ TỊCH

                          Phạm Xuân Khánh

		2025-10-02T16:24:40+0700

		2025-10-02T16:27:04+0700

		2025-10-02T16:27:06+0700

		2025-10-02T16:27:07+0700